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NOTA BENE - Le informazioni contenute nella presente circolare sono fornite con l’intendimento che non possano essere interpretate 
come prestazioni di consulenza legale, contabile, fiscale o di altra natura professionale. Il contenuto ha finalità̀ esclusivamente 
divulgativa generale e non può̀ sostituire incontri con consulenti fiscali, legali o professionali di altra natura. Prima di adottare scelte o 
provvedimenti, è necessario consultare consulenti professionali qualificati 
Le informazioni contenute nella presente circolare sono di proprietà̀ di Fazzini Holzmiller & Partners e possono essere usate 
esclusivamente a fini personali e interni; è vietato copiarle, inoltrarle o fornirle comunque a terzi. 
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PREMESSA 

Si ricorda che il quadro RU dei modelli REDDITI 2023 contiene i dati di alcuni crediti di imposta derivanti 
da agevolazioni concesse alle imprese. 
 
Nell’apposita tabella in calce alle istruzioni al modello REDDITI 2023 (allegata) sono indicate tutte le 
tipologie di crediti di imposta da riportare in dichiarazione dei redditi, con il relativo codice e la sezione 
di appartenenza. 
 
I crediti di imposta da indicare nel quadro RU, dal 2008, possono essere utilizzati nel limite annuo di euro 
250.000 euro, l’eventuale eccedenza è riportabile in avanti anche oltre il limite temporale eventualmente 
previsto dalle singole norme istitutive e comunque, per l’intero importo residuo, dal terzo anno 
successivo a quello in cui si genera.  
Dal 1 gennaio 2022, il suddetto limite è innalzato a 2 milioni di euro. 
Tale limite non si applica ai crediti di imposta la cui disciplina esclude esplicitamente l’assoggettamento 
ad esso. 
 
Le istruzioni ministeriali per la compilazione del quadro RU dei modelli REDDITI 2023 prevedono alcune 
novità, così sintetizzabili: 

• maggiore dettaglio nei dati da indicare per ciascuna tipologia di credito; 
• obbligo di indicazione del titolare effettivo che ha beneficiato del credito (con rinvio alla 

normativa anti-riciclaggio); 
• obbligo di inserire informazioni che consentano la verifica del rispetto del divieto di doppio 

finanziamento nel caso di cumulo di più sovvenzioni per le stesse spese. 
 
La presente circolare ha lo scopo di elencare le principali categorie di crediti da indicare nel quadro RU, 
rinviando per un’elencazione completa alla tabella in calce alle istruzioni ministeriali che, per comodità, 
è allegata alla presente circolare. 
 
 

CREDITO DI IMPOSTA R&S E INNOVAZIONE 

il credito d’imposta per investimenti in R&S, transizione ecologica e innovazione tecnologica 4.0 istituito 
dall’art. 1, co. 198-206, L. 160 del 27.12.2019 e applicabile ai periodi di imposta 2020-2022 deve essere 
indicato nella Sezione I del quadro RU, con il codice L1 
 
Si ricorda che il credito d'imposta per le attività di R&S e Innovazione: 

• è automatico; 
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• è fruito in tre quote annuali di pari importo; 
• è utilizzabile esclusivamente in compensazione in F24 (cod. tributo 6938) dal periodo di imposta 

successivo alla maturazione; 
• non è soggetto ai limiti sulle compensazioni; 
• non è cedibile, né trasferibile; 
• è prevista una maggiorazione per investimenti in alcune Regioni (cod. tributo 6939 e 6940). 

 
Nel modello REDDITI 2023 è necessario indicare separatamente, sia per il 2021 che per il 2022: 

• l’ammontare delle spese sostenute per attività di R&S; 
• l’ammontare delle spese sostenute per attività di innovazione tecnologica; 
• l’ammontare delle spese sostenute per attività di design e ideazione estetica. 

. 

CREDITO DI IMPOSTA PER INVESTIMENTI IN BENI STRUMENTALI NUOVI EX L. 178/2020 E L. 
234/2021 

Nella Sezione I del quadro RU deve essere indicato il credito d’imposta istituito dall’art. 1, co. 1051-
1063, L. 178/2020 e prorogato dall’art. 1, co. 44, L. 234/2021: 

• per investimenti in beni nuovi strumentali all’esercizio dell’impresa; 
• destinati a strutture produttive ubicate nel territorio dello Stato; 
• effettuati entro il 31.12.2022 (termine lungo 30.11.2023) se «ordinari»; 
• effettuati entro il 31.12.2025 (termine lungo 30.6.2026) se «industria 4.0»; 
• utilizzabile in tre quote annuali esclusivamente in compensazione in F24; 
• a decorrere dall’anno di entrata in funzione/di interconnessione del bene; 
• senza applicazione dei limiti alla compensazione. 

 
I codici credito da indicare nel quadro RU sono: 
 

• codice L3: credito per investimenti in beni strumentali nuovi materiali e immateriali «ordinari» 
(codice tributo 6935) 

• codice 2L: credito per investimenti in beni strumentali nuovi materiali «industria 4.0» (codice 
tributo 6936) 

• codice 3L: credito per investimenti in beni nuovi strumentali immateriali «industria 4.0» (codice 
tributo 6937) 

 
Nel modello REDDITI 2023 è necessario indicare separatamente: 

• l’importo degli investimenti realizzati entro il 31.12.2022; 
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• l’importo degli investimenti “prenotati” nel 2022 (con acconto di almeno il 20%) ma realizzati nel 
2023 (nei termini previsti per ciascuna tipologia di investimento) 

 

CREDITO DI IMPOSTA ENERGIA ELETTRICA E GAS NATURALE 

I crediti di imposta per energie elettrica e gas naturale introdotti nel corso del 2022 devono essere 
indicati per la prima volta nel quadro RU del modello REDDITI 2023 
Si ricorda che i crediti di imposta in esame: 

• sono riconosciuti in presenza di un incremento del costo medio della componente energetica 
superiore al 30% rispetto alla media del trimestre precedente  

• sono utilizzabili in compensazione in F24 
• non sono soggetti ai limiti alla compensazione 
• in alternativa possono essere oggetto di cessione a terzi 

 
I codici credito da indicare nel rigo RU1 sono i seguenti: 
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I codici tributo con cui possono essere compensati tali crediti sono i seguenti: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BONUS LOCAZIONI 2022 

Il credito di imposta riconosciuto ai sensi dell’art. 5 del DL 4/2022 alle imprese del settore turistico e a quelle 
con codice ATECO 93.11.20 (gestione di piscine) deve essere indicato nella Sezione I del quadro RU con il 
codice credito N9. 
 
Si ricorda che tale credito: 

• era subordinato  alla presentazione (tra l’11.7.2022 e il 28.2.2023) di un’autodichiarazione attestante 
il possesso dei requisiti e il rispetto dei limiti previsti dal Temporary Framework (TF) per gli aiuti di 
Stato; 

• è commisurato ai canoni di locazione versati per i mesi di gennaio, febbraio e marzo 2022 in presenza 
di una riduzione di fatturato in ciascun mese di almeno il 50% rispetto allo stesso mese del 2019; 

• può essere utilizzato in diminuzione delle imposte sui redditi; 
• può essere utilizzato in compensazione in F24 con codice tributo 6978; 
• non è soggetto ai limiti alla compensazione; 
• può essere ceduto (eventualmente al locatore in luogo del pagamento del canone). 

 
La Sezione I deve essere compilata dal beneficiario (locatario o conduttore) anche in caso di cessione del 
credito. 
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BONUS LOCAZIONI 2020-2021 

Il credito di imposta per i canoni di locazione di immobili ad uso non abitativo e affitto di azienda ex art. 
28 del DL34/2020 e artt. 8 e 8bis del DL 137/2020 deve essere indicato nella Sezione I del quadro RU 
con il codice credito H8 
 
Si ricorda che tale credito: 

• è automatico; 
• è utilizzabile in diminuzione delle imposte sui redditi; 
• è utilizzabile in compensazione in F24 con codice tributo 6920; 
• non è soggetto ai limiti alle compensazioni. 

 
 

********************* 

FHP&Partners chiede cortesemente, ai clienti per i quali invia le dichiarazioni REDDITI/2023, di 
trasmettere al proprio professionista di riferimento, la lista dei crediti di imposta di cui ha beneficiato, 
con indicazione per ciascuno di: 

• importo complessivo del credito maturato in ciascuno degli anni 2020 – 2021 – 2022; 
• importi già utilizzati in compensazione e anno di utilizzo; 
• codice fiscale dei titolari effettivi che hanno beneficiato di detti crediti; 
• eventuale spettanza di altri bonus per la stessa tipologia di spese. 

Eventuali ulteriori informazioni di dettaglio saranno approfondite con lo stesso professionista di 
riferimento. 
Nel caso abbiate già fornito per iscritto al nostro Studio le informazioni richieste (es. questionario di 
bilancio), Vi preghiamo di darci conferma della completezza dei dati inviatici in precedenza o di 
trasmettere un nuovo elenco che sostituisca quello già in nostro possesso 
In mancanza di indicazioni in merito ad eventuali crediti di imposta fruiti, FHP&Partners non può 
garantire la completa e corretta predisposizione del Quadro RU all’interno del modello REDDITI 2023 
di cui riceva l’incarico alla compilazione e/o trasmissione. 

 

********************* 
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Per essere costantemente aggiornati sulle principali novità fiscali, oltre che sugli eventi ed articoli 
ad opera dei professionisti del nostro Studio, vi invitiamo a seguirci sul nostro canale Linkedin: 
www.linkedin.com/company/fazziniholzmillerpartners 

********************* 

Con i migliori saluti. 

Fazzini Holzmiller & Partners 

http://www.linkedin.com/company/fazziniholzmillerpartners


ISTRUZIONI PER LA COMPILAZIONE
294

REDDITI SC 2023 SOCIETÀ DI CAPITALI

 Credito                                                                                                                          Codice                        Sezione  
TELERISCALDAMENTO CON BIOMASSA ED ENERGIA GEOTERMICA                                                                                              01                                              I 
ESERCENTI SALE CINEMATOGRAFICHE                                                                                                                                         02                                               I 
INCENTIVI OCCUPAZIONALI                                                                                                                                                       03                                              I 
INVESTIMENTI DELLE IMPRESE EDITRICI                                                                                                                                        04                                           VI-C 
ESERCIZIO DI SERVIZIO DI TAXI                                                                                                                                                   05                                              I 
GIOVANI CALCIATORI                                                                                                                                                                 06                                               I 
CAMPAGNE PUBBLICITARIE                                                                                                                                                         07                                           VI-C 
INVESTIMENTI IN AGRICOLTURA                                                                                                                                                 09                                               I 
INVESTIMENTI EX ART. 8 L.388/2000                                                                                                                                          VS                                              I 
INVESTIMENTI EX ART. 10 D.L. 138/2002                                                                                                                                    TS                                               I 
INVESTIMENTI EX ART. 62 L. 289/2002- ISTANZA 2006                                                                                                               S6                                           VI-C 
INVESTIMENTI INNOVATIVI                                                                                                                                                         10                                           VI-C 
SPESE DI RICERCA                                                                                                                                                                       11                                            VI-C 
COMMERCIO E TURISMO                                                                                                                                                            12                                           VI-C 
STRUMENTI PER PESARE                                                                                                                                                              13                                           VI-C 
INCENTIVI PER LA RICERCA SCIENTIFICA                                                                                                                                      17                                               I 
VEICOLI ELETTRICI, A METANO O A GPL                                                                                                                                      20                                               I 
CARO PETROLIO                                                                                                                                                                         23                                              II 
ASSUNZIONE DETENUTI                                                                                                                                                             24                                               I 
MEZZI ANTINCENDIO E AUTOAMBULANZE                                                                                                                                 28                                              I 
REGIMI FISCALI AGEVOLATI                                                                                                                                                        30                                               I 
SOFTWARE PER FARMACIE                                                                                                                                                          34                                              I 
PREMIO CONCENTRAZIONE EX ART. 9 D.L. 35/2005                                                                                                                  36                                           VI-C 
RECUPERO CONTRIBUTO SSN                                                                                                                                                      38                                            VI-C 
ROTTAMAZIONE AUTOVEICOLI PER IL TRASPORTO PROMISCUO EX ART. 1, C. 224, L. 296/2006                                                 41                                               I 
ACQUISTO E ROTTAMAZIONE AUTOVETTURE ED AUTOVEICOLI EX ART. 1, C. 226, L. 296/2006                                                   42                                               I 
ACQUISTO E ROTTAMAZIONE AUTOCARRI EX ART. 1, C. 227, L. 296/2006                                                                                 43                                              I 
ACQUISTO VEICOLI ECOLOGICI EX ART. 1, C. 228, L. 296/2006                                                                                                  44                                               I 
ACQUISTO E ROTTAMAZIONE MOTOCICLI EX ART. 1, C. 236, L. 296/2006                                                                                  45                                               I 
PROMOZIONE PUBBLICITARIA IMPRESE AGRICOLE                                                                                                                      48                                               I 
RICERCA E SVILUPPO                                                                                                                                                                  49                                               I 
AGRICOLTURA 2007                                                                                                                                                                   50                                               I 
IMPRESE DI AUTOTRASPORTO MERCI                                                                                                                                           51                                               I 
MISURE SICUREZZA PMI                                                                                                                                                              53                                               I 
MISURE SICUREZZA RIVENDITORI GENERI MONOPOLIO                                                                                                              54                                              I 
INCREMENTO OCCUPAZIONE EX ART. 2, C. 539, L. 244/2007                                                                                                    55                                               I 
ROTTAMAZIONE AUTOVEICOLI 2008 EX ART. 29, C. 1, D.L. 248/2007                                                                                        57                                              I 
ACQUISTO E ROTTAMAZIONE MOTOCICLI 2008 EX ART. 29, C. 2, D.L. 248/2007                                                                        58                                              I 
ACQUISTO E ROTTAMAZIONE AUTOVETTURE ED AUTOVEICOLI 2008 EX ART. 29, C. 3, D.L. 248/2007                                        59                                               I 
ACQUISTO E ROTTAMAZIONE AUTOCARRI 2008 EX ART. 29, C. 4, D.L. 248/2007                                                                       60                                               I 
NUOVI INVESTIMENTI NELLE AREE SVANTAGGIATE EX ART. 1, COMMA 271, L 296/2006                                                             62                                              I 
TASSA AUTOMOBILISTICA AUTOTRASPORTATORI                                                                                                                        63                                              I 
SOSTITUZIONE AUTOVETTURE ED AUTOVEICOLI PER TRASPORTO PROMISCUO 2009 EX ART. 1, C. 1, D.L. 5/2009                       69                                               I 
SOSTITUZIONE AUTOVEICOLI ED AUTOCARAVAN 2009 EX ART. 1, C. 2, D.L. 5/2009                                                                   70                                               I 
ACQUISTO AUTOVETTURE ECOLOGICHE 2009 EX ART. 1, C. 3, D.L. 5/2009                                                                                 71                                              I 
ACQUISTO AUTOCARRI ALIMENTATI A GAS METANO 2009 EX ART. 1, C. 4, D.L. 5/2009                                                             72                                               I 
SOSTITUZIONE MOTOCICLI E CICLOMOTORI 2009 EX ART. 1, C. 5, D.L. 5/2009                                                                           73                                               I 
TASSA AUTOMOBILISTICA AUTOTRASPORTATORI 2009                                                                                                               74                                              I 
MEZZI PESANTI AUTOTRASPORTATORI                                                                                                                                        75                                              I 
FINANZIAMENTO AGEVOLATO SISMA ABRUZZO/BANCHE                                                                                                         76                                             III 
TASSA AUTOMOBILISTICA AUTOTRASPORTATORI 2010                                                                                                               77                                              I 
INDENNITÀ DI MEDIAZIONE                                                                                                                                                       78                                               I 
IMPOSTE ANTICIPATE (DTA)                                                                                                                                                         80                                               I 
RICERCA SCIENTIFICA EX ART. 1, D.L. 70/2011                                                                                                                            81                                               I 
CARTA PER EDITORI 2011                                                                                                                                                           83                                           VI-C 
INCENTIVI SOSTITUZIONE VEICOLI EX D.L. 83/2012                                                                                                                    85                                              I 
NUOVE ASSUNZIONI PERSONALE ALTAMENTE QUALIFICATO                                                                                                      86                                              I 
INCENTIVI RICOSTRUZIONE/SISMA MAGGIO 2012/IMPRESE E LAVORATORI AUTONOMI                                                             87                                               I 
FINANZIAMENTI AGEVOLATI RICOSTRUZIONE/SISMA MAGGIO 2012/BANCHE                                                                          88                                              I 
FINANZIAMENTO PAGAMENTO TRIBUTI/SISMA MAGGIO 2012/BANCHE                                                                                   89                                               I 
NUOVE INFRASTRUTTURE                                                                                                                                                           90                                              I 
PROMOZIONE OPERE MUSICALI                                                                                                                                                 93                                              I 
MISURE FISCALI PER NUOVE INFRASTRUTTURE EX ART. 18 L. 183/2011                                                                                       94                                              I 
BONIFICHE DEI SITI DI INTERESSE NAZIONALE                                                                                                                             96                                              I 
FINANZIAMENTO PAGAMENTO TRIBUTI / ALLUVIONE SARDEGNA 2013 / BANCHE                                                                    A1                                               I 
ENTI PREVIDENZIALI                                                                                                                                                                   A2                                               I 
ART-BONUS                                                                                                                                                                                A3                                               I 
RESTAURO SALE CINEMATOGRAFICHE                                                                                                                                        A4                                              I 
DIGITALIZZAZIONE ESERCIZI RICETTIVI                                                                                                                                        A5                                              I 
RIQUALIFICAZIONE STRUTTURE RICETTIVE TURISTICO-ALBERGHIERE                                                                                             A6                                              I 
COMMERCIO ELETTRONICO SETTORE AGRICOLO                                                                                                                        A7                                              I 
SVILUPPO NUOVI PRODOTTI SETTORE AGRICOLO                                                                                                                       A8                                              I 
INVESTIMENTI IN BENI STRUMENTALI NUOVI                                                                                                                              A9                                               I 
RETI A BANDA ULTRALARGA                                                                                                                                                       B1                                               I 
BENI CAPITALI AUTOTRASPORTATORI                                                                                                                                           B2                                              I 
FORMAZIONE AUTOTRASPORTATORI                                                                                                                                          B3                                               I 
RECUPERO IMPOSTA SU UTILI E DIVIDENDI                                                                                                                                  B4                                               I 
RICERCA E SVILUPPO L. 190/2014                                                                                                                                              B9                                               I 
CASSE E FONDI DI PREVIDENZA                                                                                                                                                  C1                                               I 
NEGOZIAZIONE E ARBITRATO                                                                                                                                                     C2                                               I 
SOSTITUZIONE AUTOCARAVAN                                                                                                                                                  C3                                              I 
INVESTIMENTI BENI STRUMENTALI EX L. 208 /2015                                                                                                                    C4                                               I 
STRUMENTI MUSICALI                                                                                                                                                                 C5                                               I 
FONDO POVERTA’ MINORILE                                                                                                                                                      C6                                              I 
SCHOOL-BONUS                                                                                                                                                                        C7                                               I 
INTERVENTI DI BONIFICA DALL’AMIANTO                                                                                                                                   C8                                               I 
FINANZIAMENTO AGEVOLATO SISMA CENTRO ITALIA/BANCHE                                                                                                 C9                                              I 
ADEGUAMENTO TECNOLOGICO TRASMISSIONE DATI IVA                                                                                                           D1                                              I 
TAX CREDIT PRODUZIONE OPERE CINEMATOGRAFICHE EX ART. 15 L. 220/2016                                                                         D2                                               I 
TAX CREDIT PER L’ATTRAZIONE IN ITALIA DI INVESTIMENTI STRANIERI EX ART. 19 L. 220/2016                                                     D3                                               I 
TAX CREDIT PER GLI INVESTITORI ESTERNI EX ART. 20 L. 220/2016                                                                                              D4                                               I 
TAX CREDIT DISTRIBUZIONE EX ART. 16 L. 220/2016                                                                                                                   D5                                               I 
TAX CREDIT SALE CINEMATOGRAFICHE EX ART. 17, C. 1,  L. 220/2016                                                                                        D6                                               I 
TAX CREDIT POTENZIAMENTO OFFERTA CINEMATOGRAFICA                                                                                                       D7                                              I 
TAX CREDIT PRODUZIONE OPERE TV E WEB                                                                                                                                D8                                               I 
FONDAZIONI BANCARIE – FONDI SPECIALI                                                                                                                                 E1                                               I 
FINANZIAMENTO AGEVOLATO EVENTI CALAMITOSI/BANCHE                                                                                                     E2                                              I 
INVESTIMENTI BENI STRUMENTALI/SISMA CENTRO-ITALIA                                                                                                           E3                                               I

TABELLA CODICI CREDITI D’IMPOSTA

segue
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REDDITI SC 2023 SOCIETÀ DI CAPITALI

 Credito                                                                                                                          Codice                        Sezione  
INVESTIMENTI PUBBLICITARI                                                                                                                                                        E4                                              I 
INVESTIMENTI BENI STRUMENTALI/ZES                                                                                                                                       E5                                               I 
PMI QUOTATE                                                                                                                                                                             E7                                              I 
ESERCENTI LIBRERIE (TAX CREDIT LIBRERIE)                                                                                                                                    E9                                               I 
AMMODERNAMENTO STADI                                                                                                                                                       F1                                              I 
SPORT-BONUS                                                                                                                                                                            F2                                               I 
ESERCENTI IMPIANTI DISTRIBUZIONE CARBURANTE                                                                                                                     F3                                              I 
FINANZIAMENTO DEI CENTRI DI SERVIZIO PER IL VOLONTARIATO                                                                                               F4                                               I 
FINANZA SOCIALE/BANCHE                                                                                                                                                       F5                                               I 
SOCIAL-BONUS                                                                                                                                                                          F6                                               I 
FORMAZIONE 4.0                                                                                                                                                                       F7                                               I 
WELFARE  DI COMUNITA’                                                                                                                                                             F8                                               I 
ADEGUAMENTO TECNOLOGICO INVIO CORRISPETTIVI                                                                                                                F9                                               I 
ESERCENTI EDICOLE (TAX CREDIT EDICOLE )                                                                                                                                 G1                                              I 
ECOBONUS VEICOLI ELETTRICI E IBRIDI                                                                                                                                        G2                                              I 
ECOBONUS MOTOCICLI ELETTRICI E IBRIDI                                                                                                                                  G3                                              I 
FINANZIAMENTO PAGAMENTO TRIBUTI/SISMA CENTRO ITALIA/BANCHE                                                                                   G4                                              I 
BONUS BONIFICA AMBIENTALE                                                                                                                                                   G5                                              I  
BONUS TV/RIVENDITORI                                                                                                                                                             G6                                              I 
PRODOTTI DA RICICLO E RIUSO/ IMPRESE E LAVORATORI AUTONOMI                                                                                         G8                                              I 
MONITORAGGIO IMMOBILI                                                                                                                                                        H1                                               I 
COMMISSIONI PAGAMENTI ELETTRONICI                                                                                                                                    H3                                               I 
INVESTIMENTI BENI STRUMENTALI NEL TERRITORIO DELLO STATO 2020                                                                                       H4                                               I 
INVESTIMENTI BENI STRUMENTALI/ZLS                                                                                                                                        H5                                               I 
CANONI LOCAZIONE IMMOBILI A USO NON ABITATIVO E AFFITTO D’AZIENDA                                                                           H8                                               I 
SANIFICAZIONE E ACQUISTO DISPOSITIVI DI PROTEZIONE                                                                                                          H9                                               I 
INVESTIMENTI BENI STRUMENTALI NEL TERRITORIO DELLO STATO 2020                                                                                       2H                                              I 
INVESTIMENTI BENI STRUMENTALI NEL TERRITORIO DELLO STATO 2020                                                                                       3H                                              I 
BOTTEGHE E NEGOZI                                                                                                                                                                   I1                                               I 
RAFFORZAMENTO PATRIMONIALE DELLE IMPRESE DI MEDIE DIMENSIONI-INVESTITORI                                                                  I2                                               I 
SOCIETA’ BENEFIT                                                                                                                                                                        I4                                               I 
RIMANENZE MAGAZZINO (BONUS TESSILE MODA E ACCESSORI)                                                                                                 I5                                               I 
TAX CREDIT VACANZE                                                                                                                                                                  I7                                               I 
IMPRESE EDITRICI ACQUISIZIONE SERVIZI DIGITALI                                                                                                                       I8                                               I 
CAMPAGNE PUBBLICATARIE AFFIDATE A LEGHE E SOCIETA’ SPORTIVE                                                                                           I9                                               I 
RICERCA, SVILUPPO E INNOVAZIONE 2020-2022                                                                                                                        L1                                               I 
INVESTIMENTI CAMPIONE D’ITALIA                                                                                                                                             L2                                               I 
INVESTIMENTI BENI STRUMENTALI NEL TERRITORIO DELLO STATO 2021                                                                                        L3                                              I 
INVESTIMENTI BENI STRUMENTALI NEL TERRITORIO DELLO STATO 2021                                                                                        2L                                               I 
INVESTIMENTI BENI STRUMENTALI NEL TERRITORIO DELLO STATO 2021                                                                                        3L                                               I 
VUOTO A RENDERE                                                                                                                                                                     L4                                               I 
BONUS ACQUA POTABILE                                                                                                                                                           L5                                               I 
FORMAZIONE MANAGERIALE/DONAZIONI                                                                                                                                 L6                                               I 
CARTA PER EDITORI D.L. 34/2020                                                                                                                                                L7                                               I 
FARMACIE/ PRESTAZIONI DI TELEMEDICINA                                                                                                                                 L8                                               I 
CARGO BIKE                                                                                                                                                                               L9                                               I  
SANIFICAZIONE E ACQUISTO DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 2021                                                                                                 M1                                              I 
TAX CREDIT INDUSTRIE TECNICHE EX ART. 17, C. 2, L. 220/2016                                                                                                 M2                                              I 
TAX CREDIT OPERE DI FORMAZIONE E RICERCA                                                                                                                          M3                                              I 
BONUS TEATRO E SPETTACOLI                                                                                                                                                     M4                                              I 
R&S FARMACI E VACCINI                                                                                                                                                            M5                                              I  
FORMAZIONE PROFESSIONALE DI ALTO LIVELLO                                                                                                                        M7                                              I 
IMPRESE EDITRICI - DISTRIBUZIONE TESTATE EDITE                                                                                                                       M8                                              I 
TAX CREDIT MANIFESTI PUBBLICITARI                                                                                                                                          M9                                              I 
ECOBONUS VEICOLI CAT. M1 USATI                                                                                                                                            N1                                              I 
BONUS RIQUALIFICAZIONE STRUTTURE RICETTIVE                                                                                                                       N2                                              I 
BONUS DIGLITALIZZAZIONE AGENZIE DI VIAGGIO E TOUR OPERATOR                                                                                       N3                                              I 
FONDO REPUBBLICA DIGITALE                                                                                                                                                     N4                                              I 
INVESTIMENTI BENI STRUMENTALI/SISMA CENTRO-ITALIA 2021                                                                                                  N5                                              I 
STRUMENTI PAGAMENTI ELETTRONICI                                                                                                                                         N6                                              I 
ATTIVITA’ DI TRASPORTO PASSEGGERI IN ACQUE LAGUNARI                                                                                                       N7                                              I 
IMPIANTI DI COMPOSTAGGIO                                                                                                                                                     N8                                              I 
CANONI DI LOCAZIONE IMPRESE TURISTICHE                                                                                                                             N9                                              I 
ACQUISTO ENERGIA ELETTRICA – IMPRESE ENERGIVORE - PRIMO TRIMESTRE 2022                                                                      O1                                              I 
ACQUISTO ENERGIA ELETTRICA - IMPRESE ENERGIVORE – SECONDO TRIMESTRE 2022                                                                O2                                              I 
ACQUISTO GAS – IMPRESE A FORTE CONSUMO DI GAS NATURALE - SECONDO TRIMESTRE 2022                                                O3                                              I 
ACQUISTO ADBLUE                                                                                                                                                                     O4                                              I 
ACQUISTO GAS NATURALE LIQUEFATTO                                                                                                                                      O5                                              I 
INVESTIMENTI IN EFFICIENZA ENERGETICA NELLE REGIONI DEL SUD                                                                                           O6                                              I 
ACQUISTO ENERGIA ELETTRICA – IMPRESE NON ENERGIVORE - SECONDO TRIMESTRE 2022                                                       O7                                              I 
ACQUISTO GAS - IMPRESE NON A FORTE CONSUMO DI GAS NATURALE – SECONDO TRIMESTRE 2022                                      O8                                              I 
ACQUISTO CARBURANTE IMPRESE AGRICOLE E DELLA PESCA – PRIMO TRIMESTRE 2022                                                              O9                                              I 
CREDITO D’IMPOSTA IMU PER IL COMPARTO TURISMO                                                                                                                 P1                                               I 
ACQUISTO GASOLIO -  IMPRESE DI TRASPORTO MERCI – PRIMO TRIMESTRE                                                                                 P2                                               I 
ACQUISTO ENERGIA ELETTRICA - IMPRESE ENERGIVORE – TERZO TRIMESTRE 2022                                                                       P3                                               I 
ACQUISTO GAS - IMPRESE A FORTE CONSUMO DI GAS NATURALE – TERZO TRIMESTRE 2022                                                      P4                                               I 
ACQUISTO ENERGIA ELETTRICA - IMPRESE NON ENERGIVORE – TERZO TRIMESTRE 2022                                                              P5                                               I 
ACQUISTO GAS - IMPRESE DIVERSE DA QUELLE A FORTE CONSUMO DI GAS NATURALE – TERZO TRIMESTRE 2002                      P6                                               I 
PRODUZIONE DI VIDEOGIOCHI                                                                                                                                                   P7                                               I 
EROGAZIONI IN DENARO IN FAVORE DELLE ITS ACADEMY                                                                                                          P8                                               I 
ACQUISTO GAS - IMPRESE A FORTE CONSUMO DI GAS NATURALE – PRIMO TRIMESTRE 2022                                                      P9                                               I 
ACQUISTO CARBURANTE IMPRESE DEL SETTORE PESCA – SECONDO TRIMESTRE 2022                                                                 Q1                                              I 
ACQUISTO ENERGIA ELETTRICA - IMPRESE ENERGIVORE - OTTOBRE E NOVEMBRE 2022                                                              Q2                                              I 
ACQUISTO GAS - IMPRESE A FORTE CONSUMO DI GAS NATURALE - OTTOBRE E NOVEMBRE 2022                                              Q3                                              I 
ACQUISTO ENERGIA ELETTRICA - IMPRESE NON ENERGIVORE - OTTOBRE E NOVEMBRE 2022                                                     Q4                                              I 
ACQUISTO GAS - IMPRESE DIVERSE DA QUELLE A FORTE CONSUMO DI GAS NATURALE - OTTOBRE E NOVEMBRE 2022               Q5                                              I 
ACQUISTO CARBURANTE IMPRESE DEL SETTORE AGRICOLO E DELLA PESCA - TERZO TRIMESTRE 2022                                         Q6                                              I 
ACQUISTO CARBURANTE IMPRESE DEL SETTORE AGRICOLO E DELLA PESCA – QUARTO TRIMESTRE 2022                                     Q7                                              I 
ACQUISTO ENERGIA ELETTRICA - IMPRESE ENERGIVORE - DICEMBRE 2022                                                                                  Q8                                              I 
ACQUISTO GAS - IMPRESE A FORTE CONSUMO DI GAS NATURALE - DICEMBRE 2022                                                                  Q9                                              I 
ACQUISTO ENERGIA ELETTRICA - IMPRESE NON ENERGIVORE - DICEMBRE 2022                                                                          R1                                               I 
ACQUISTO GAS - IMPRESE DIVERSE DA QUELLE A FORTE CONSUMO DI GAS NATURALE - DICEMBRE 2022                                   R2                                               I 
CREDITO D’IMPOSTA A FAVORE DELLE RETI DI IMPRESE AGRICOLE E AGROALIMENTARI                                                                 R3                                               I 
ACQUISTO ENERGIA ELETTRICA - IMPRESE ENERGIVORE – PRIMO TRIMESTRE 2023                                                                      R4                                               I 
ACQUISTO ENERGIA ELETTRICA - IMPRESE NON ENERGIVORE - PRIMO TRIMESTRE 2023                                                              R5                                               I 
ACQUISTO GAS - IMPRESE A FORTE CONSUMO DI GAS NATURALE – PRIMO TRIMESTRE 2023                                                      R6                                               I 
ACQUISTO GAS - IMPRESE DIVERSE DA QUELLE A FORTE CONSUMO DI GAS NATURALE – PRIMO TRIMESTRE 2023                       R7                                               I 
ACQUISTO CARBURANTE PER ATTIVITA’ AGRICOLA, DI PESCA E AGROMECCANICA – PRIMO TRIMESTRE 2023                              R8                                               I 
EROGAZIONI NEI PROGETTI DI FUSIONE POSTE IN ESSERE DA FONDAZIONI DI CUI AL D.LGS. 153/1999                                    R9                                               I 
ACQUISTO DI PRODOTTI REALIZZATI CON MATERIALI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA                                         S1                                               I 
ALTRI CREDITI D’IMPOSTA                                                                                                                                                           99                                              V
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02 Credito d’imposta per esercenti sale cinematografiche art. 20, D.Lgs. 60/99 6604 RU2, RU3, RU6, RU7, col. 2 
e 3, RU8, RU10 e RU12

03 Incentivi occupazionali ex art. 7 l. 388/2000 e art. 63 l. 289/2002 art. 7, L. 388/2000,art. 63, 
L. 289/2002

6732 - 33 - 44 -
45 - 51 - 58 - 
52 - 53 - 54 - 
55 - 56 - 57

RU2, RU3, RU6, RU8, 
RU10 e RU12

06 Giovani calciatori art. 145, c. 13, L. 388/2000 6767 RU3, RU6, RU8 e RU10

09 Credito d’imposta per investimenti in agricoltura art. 11, D.L. 138/2002; 
art. 69, L. 289/2002 6743 RU2, RU3, RU6, RU8, RU10 

e RU12

VS Credito d’imposta per gli investimenti nelle aree svantaggiate art. 8, L. 388/2000 6734 RU2, RU3, RU6, RU8, RU10 
e RU12

TS Credito d’imposta per gli investimenti nelle aree svantaggiate art. 10, D.L. 138/2002 6742
RU2, RU3, RU6, RU8, RU10 
e RU12

17 Incentivi per la ricerca scientifica art. 5, L. 449/97 6701
RU2, RU3, RU6, RU7, 
colonne 2,3,4,5 e 6, RU8, 
RU10 e RU12

20 Credito di imposta per l’acquisto di veicoli a trazione elettrica, alimentati a metano o GPL 
e per l’installazione di impianti di alimentazione a metano o GP art. 1, c. 2, D.L. 324/97 6709

RU2, RU3, RU6, RU7, col. 
da 1 a 6, RU8, RU9, 
colonna 1, RU10 e RU12

41 Credito d’imposta per la rottamazione di autoveicoli per il trasporto promiscuo art. 1, c. 224, L. 296/2006 6794 RU2, RU3, RU6, RU8, RU9, 
colonna 1, RU10 e RU12

42 Credito d’imposta per l’acquisto e la rottamazione di autovetture e autoveicoli per il trasporto promiscuo art. 1, c. 226, L. 296/2006 6795 RU2, RU3, RU6, RU8, RU9, 
colonna 1, RU10 e RU12

43 Credito d’imposta per l’acquisto e la rottamazione di autocarri art. 1, c. 227, L. 296/2006 6796 RU2, RU3, RU6, RU8, RU9, 
colonna 1, RU10 e RU12

44 Credito d’imposta per l’acquisto di autovetture ed autocarri elettrici, 
ovvero alimentati ad idrogeno, a me tano o a GPL art. 1, c. 228, L. 296/2006 6797

RU2, RU3, RU6, RU8, 
RU9, colonna 1, RU10 
e RU12

45 Credito d’imposta per l’acquisto e la rottamazione di motocicli art. 1, c. 236, L. 296/2006 6798
RU2, RU3, RU6, RU8, 
RU9, colonna 1, 
RU10 e RU12

48 Credito d’imposta per investimenti delle imprese agricole ed agroalimentari 
in attività di promozione pubblicitaria in mercati esteri

art. 1, commi da 1088 a 1090, 
L. 296/2006 6825 RU2, RU3, RU6, RU8, 

RU10 e RU12

49 Credito d’imposta per investimenti in attività di ricerca e sviluppo art. 1, commi da 280 a 283, 
L. 296/2006 6808 RU2, RU3, RU6, RU8, 

RU10 e RU12

50 Credito d’imposta in agricoltura – anno 2007 art. 1, c. 1075, L. 296/2006 6817 RU2, RU3, RU6, RU8, 
RU10 e RU12

51 Credito d’imposta a favore delle imprese di autotrasporto merci art. 2 c.2 D.P.R. 227/2007 6810 RU2, RU3, RU6, RU8, 
RU10 e RU12

53 Credito d’imposta per l’adozione di misure di prevenzione degli atti illeciti art. 1, commi da 228 a 232, 
L. 244/ 2007 6804 RU2, RU3, RU6, RU8, 

RU10 e RU12

54 Credito d’imposta a favore dei rivenditori di generi di monopolio 
per le spese relative agli impianti di sicurezza

art. 1, commi da 233 a 237, 
L n. 244/ 2007 6805 RU2, RU3, RU6, RU8, 

RU10 e RU12

55 Credito d’imposta a favore dei datori di lavoro per l’incremento dell’occupazione art. 2, commi da 539 a 547, 
L n. 244/ 2007 6807 RU2, RU3, RU6, RU8, 

RU10 e RU12

57 Credito d’imposta per la rottamazione di autoveicoli per il trasporto promiscuo 2008 art. 29, c. 1, D.L. 248/2007 6800 RU2, RU3, RU6, RU8, RU9, 
colonna 1, RU10 e RU12

58 Credito d’imposta per l’acquisto e la rottamazione di motocicli 2008 art. 29, c. 2, D.L. 248/2007 6801 RU2, RU3, RU6, RU8, RU9, 
colonna 1, RU10 e RU12

59 Credito d’imposta per l’acquisto e la rottamazione di autovetture e autoveicoli per il trasporto promiscuo art. 29, c. 3, D.L. 248/2007 6802 RU2, RU3, RU6, RU8, RU9, 
colonna 1, RU10 e RU12

60 Credito d’imposta per l’acquisto e la rottamazione di autocarri 2008  art. 29, c. 4, D.L. 248/2007 6803 RU2, RU3, RU6, RU8, RU9, 
colonna 1, RU10 e RU12

62 Credito d’imposta per nuovi investimenti nelle aree svantaggiate art. 1, commi 271- 279, 
L. 296/2006 6817

RU2, RU3, RU6, RU7 
col. 4 e 5, RU8, RU10 e 
RU12
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63 Credito d’imposta a favore delle imprese di autotrasporto merci per il recupero della tassa automobilistica art. 83-bis, c. 26, D.L. 
112/2008 6809 RU2, RU3, RU6, RU8, RU10 

e RU12

69 Credito d’imposta per la sostituzione di autovetture e autoveicoli per trasporto promiscuo 2009 art. 1, c. 1, D.L. 5/2009 6812 RU2, RU3, RU6, RU8, RU9, 
colonna 1, RU10 e RU12

70 Credito d’imposta per la sostituzione di autoveicoli ed autocaravan 2009 art. 1, c. 2, D.L. 5/2009 6813 RU2, RU3, RU6, RU8, RU9 
colonna 1, RU10 e RU12

71 Credito d’imposta per l’acquisto di autovetture a gas metano, ad idrogeno, 
ovvero con alimentazione elettrica 2009 art. 1, c. 3, D.L. 5/2009 6814  RU2, RU3, RU6, RU8, RU9, 

colonna 1, RU10 e RU12

72 Credito d’imposta per l’acquisto di autocarri alimentati a gas metano art. 1, c. 4, D.L. 5/2009 6815  RU2, RU3, RU6, RU8, RU9, 
colonna 1, RU10 e RU12

73 Credito d’imposta per la sostituzione di motocicli e ciclomotori 2009 art. 1, c. 5, D.L. 5/2009 6816  RU2, RU3, RU6, RU8, RU9, 
colonna 1, RU10 e RU12

74 Credito d’imposta a favore delle imprese di autotrasporto merci 
per il recupero della tassa automobilistica anno 2009

art. 15, c. 8-septies, 
D.L. 78/2009 6819 RU2, RU3, RU6, RU8, 

RU10 e RU12

75 Credito d’imposta per l’acquisto di mezzi pesanti da parte delle imprese di autotrasporto
 art. 17, commi 
35 undecies e 35 duodecies, 
D.L. 78/2009

6822 RU2, RU3, RU6, RU8, 
RU10 e RU12

77 Credito d’imposta a favore delle imprese di autotrasporto merci 
per il recupero della tassa automobilistica anno 2010 art. 2, c. 250, L. 191/2009 6829 RU2, RU3, RU6, RU8, RU10 

e RU12

81 Credito d’imposta per la ricerca scientifica art. 1 D.L. 70/2011 6835 RU2, RU3, RU6, RU8, RU10 
e RU12

85 Credito d’imposta per l’acquisto e la rottamazione di veicoli art. 17-decies D.L. 83/2012 6832 -38 -39
RU2, RU3, RU6, RU7, col. 
da 1 a 5, RU8, RU9, 
colonna 1, RU10 e RU12

86 Credito d’imposta per nuove assunzioni di personale altamente qualificato art. 24 D.L. 83/2012 6847 RU2, RU3, RU6, RU8, 
RU10 e RU12

87 Credito d’imposta a favore delle imprese e dei lavoratori autonomi per la ricostruzione, il ripristino o la 
sostituzione dei beni danneggiati dal sisma del 20 e 29 maggio 2012 art. 67-octies D.L. 83/2012 6843 - 6844 RU2, RU3, RU6, RU8, 

RU10 e RU12

89
Credito d’imposta a favore delle banche per il recupero degli interessi e delle spese relativi al finanzia mento 
agevolato concesso ai soggetti danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 per il pagamento 
dei tributi, contributi e premi assicurativi

art. 11, commi da 7 a 13, 
D.L. 174/2012; 6841

RU2, RU3, RU6, RU8,  RU9 
colonne 1 e 2, 
RU10 e RU12

A1
Credito d’imposta a favore delle banche per il recupero degli interessi e delle spese relativi al finanzia mento 
agevolato per il pagamento dei tributi concesso ai soggetti danneggiati dall’alluvione verificatasi 
in Sardegna nel mese di novembre 2013

art. 7, commi da 1 a 11, 
D.L. 151/2013 6879

RU2, RU3, RU6, RU8,  RU9 
colonne 1 e 2, RU10 e 
RU12

A4 Credito d’imposta per il restauro delle sale cinematografiche art. 6 D.L. 83/2014 6871 RU2, RU3, RU6, RU8, RU9, 
colonna 1, RU10 e RU12

A5 Credito d’imposta per la digitalizzazione degli esercizi ricettivi art. 9 D.L. 83/2014 6855 RU2, RU3, RU6, RU8, RU10 
e RU12.

A7 Credito d’imposta a favore delle imprese del settore agricolo per il potenziamento del commercio elettronico art. 3, c. 1, D.L. 91/2014 6863 RU2, RU3, RU6, RU8, 
RU10 e RU12

A8 Credito d’imposta a favore delle imprese del settore agricolo 
per lo sviluppo di nuovi prodotti, processi e tecnologie art. 3, c. 3, D.L. 91/2014 6864 RU2, RU3, RU6, RU8 

RU10 e RU12

A9 Credito d’imposta per investimenti in beni strumentali nuovi art. 18 D.L. 91/2014 6856 RU2, RU3, RU6, RU8, 
RU10 e RU12

B2 Credito d’imposta per l’acquisizione di beni capitali da parte delle imprese di autotrasporto art. 32-bis 
D.L. 133/2014 6848 RU2, RU3, RU6, RU8, 

RU10 e RU12

B3 Credito d’imposta a favore delle imprese di autotrasporto 
per le iniziative relative alla formazione del personale art. 32-bis D.L. 133/2014 6862 RU2, RU3, RU6, RU8 

 RU10 e RU12

B9 Credito d’imposta per investimenti in attività di ricerca e sviluppo
art. 3 D.L. 145/2013, come 
sostituito dall’art. 1, c. 35, 
L. 190/2014

6857 RU2, RU3, RU6, RU8, 
RU10 e RU12

C1 Credito d’imposta in favore degli enti di previdenza obbligatoria e delle forme di previdenza complementare art. 1, commi da 91 a 94, 
L. 190/2014 6867 RU2, RU3, RU6, RU8,  

RU10 e RU12

C3 Credito d’imposta per la sostituzione di autocaravan art. 1, commi 85 e 86, 
L. 208/2015 6875 RU2, RU3, RU6, RU8, 

RU10 e RU12


